Luận (3 bài chữ quốc ngữ), Phúc Hạch

(1 bài luận chữ Hán về Kinh sử, 1 bài

luận quốc ngữ cách trí, địa dư, sử). Thi

Hương năm 1909, ai qua được 3 trường đầu có

thể tình nguyện thi Pháp văn, thường là 1 bài

dịch Pháp ngữ qua quốc ngữ (Pháp văn trở

thành bắt buộc từ Khoa thi Hương sau). Qua

khoá thi Hương Nhâm Tý 1912 (có lẽ Cụ Án

dự thí khoa này ở trường Thừa Thiên), như Cụ

thi trường Thừa Thiên. Triều Nguyễn có tất cả 8

trường, sau rút lại còn 5 là : Gia Định, Thừa

Thiên, Thanh Hoá, Nghệ An và Hà Nam (Hà

Nam là hai trường Hà Nội và Nam Định hợp

thí ở Nam Định sau khi trường Hà bị lính Pháp

chiếm, phải đóng cửa từ năm 1882. Khoa cuối

của trường là khoa Kỷ Mão 1879). Năm 1915

vua Duy Tân ra chỉ dụ bãi bỏ các khoa thi

(Hương - Hội - Đình) ở Bắc Kỳ. Năm

1918/1919 vua Khải Định ra chỉ dụ bãi bỏ các

khoa thi này ở Trung Kỳ. Khoa cuối cùng ở

Bắc năm 1915, cũng như khoa cuối 1918 ở

Trung, bốn trường thi Hương là Văn Sách, Luận

Quốc Ngữ, Pháp văn và Phúc hạch. Năm đó, Cụ

Án đậu hai trường Ưu và hai trường Bình. Điểm

quán trường, lẽ ra phải đậu thủ khoa, nhưng vì

phụ thí ở Nghệ An, nên phải nhường chức Giải

nguyên cho người địa phương là Ông Lê Thước.

Khoa thi Hương Mậu Ngọ 1918, trường Nghệ

An có 15 Cử nhân, Cụ Án và học trò Cụ Án đậu

14!

(Chú thích bức ảnh trên đây: Étonnant

document que cette photo de Salles prise en

Décembre 1897 à Nam Định lors de l’examen

triennial des Lettrés. Au centre du décor,

mélange de mandarinat Anamite et république

được dự thí trường bốn. Tôi nhớ cũng có nghe

phong phanh về chuyện này,

nhưng vì không thấy ghi

trong phổ sử nên không dám

đề cập. Nay ông anh Hoàng

nói đến, tôi phỏng đoán là Cụ

Án sau khi thi đậu vào Hậu

bổ năm 1918, có thể, vì học

Hậu bổ ở Huế, đã dự Khoa

thi Hội cuối cùng năm Kỷ

Mùi 1919. Từ năm 1075 nhà

Lý (Lý Nhân Tông) mở khoa

thi Minh Kinh đến Khoa thi

Hội năm 1919 đời Hậu

Nguyễn, trải qua 884 năm với

180 khoa thi Hội, đã có rất

nhiều Tiến sĩ hay Thám hoa,

nhưng Cụ Án không may

mắn được là một trong những

người này! Sau khi có cải cách thi cử năm

thế kỷ trước đây, mà nay không còn nữa.

***

Kẻ hậu bối hèn mọn bất tài bất hiếu, xin

chép lại ít hàng, để suy tưởng đến công dưỡng

dục của Ông Bà Tổ Tiên, mong con cháu thế hệ

sau đừng quên quê cha đất tổ, một lòng thờ

phượng và kính nhớ.

Gavilan Springs ngày Ất Hợi tháng Quý

Mão năm Đinh Hợi (April 11, 2007).

*****

(1) Chép theo hồ sơ của Centre des Archives

d’Outre-Mer à Aix-en Provence – CAOM

(2) Lúc học ở Trường Hậu Bổ, cụ có hai người

bạn thân, Cụ Ngô Đình Diệm và Cụ Trần Văn

Lý.

(3) Cờ Tướng chữ Nôm viết 棋 (hay 碁) 將,

hán tự viết là Tượng kỳ 象棋 xiàng qí, có từ thế

vào năm 1075 để chọn người Minh kinh bác

học, và xây Quốc tử giám vào năm 1076 để con

cháu hoàng thân quốc thích đến học tập. Sau

đó, mỗi khi cần người, nhà Lý mới mở khoa

thi. Qua đời Trần và Hồ, phương sách thi cử có

phần hoàn bị ; kinh sư có Quốc học viện. Hai

khoa Thi là Thi Thái Học Sinh và Thi Đại Tỷ.

Năm Đinh Mùi 1247, đời Trần Thái Tông niên

hiệu Bình Chính 16, mở khoa thi Thái Học sinh

(thi ở nhà Thái Học hay Quốc Học viện), 3

người đỗ đệ nhất giáp là Tam khôi: Trạng

nguyên, Bảng nhãn, Thám hoa.

Trực Lệ được đổi tên là trường Thừa Thiên

(Trường Thừa), trường thi Thăng Long đổi tên

là trường Hà Nội (Trường Hà), trường thi Sơn

Nam đổi tên là trường thi Nam Định (Trường

Nam). Thời Nguyễn cũng chú trọng đến Võ bị,

năm 1835 thời Minh Mạng, có xây dựng Võ

miếu, bia có ghi tên những Tiến sĩ đỗ các Khoa

Ất Sửu (1865), Mậu Thìn (1868) và Kỷ Tỵ (Ân

khoa ? 1869)

Pháp chiếm Nam Kỳ năm

1867, bãi bỏ thi cử chữ Nho ở

xứ thuộc địa. Ở 2 xứ bảo hộ

Bắc Kỳ và Trung Kỳ, sau hoà

ước Patenôtre năm 1884, nhà Nguyễn vẫn tiếp

tục mở các khoa thi Hương thi Hội. Năm 1909,

cải cách trong Thi pháp, sĩ tử không được qua

50 tuổi, đến 1912 hạn tuổi giảm xuống 40.

Khoa Ất Mão 1915 là khoá thi Hương cuối

cùng ở Bắc kỳ, năm 1918 Cụ Án phụ thí thi

Hương ở Nghệ An, nếu về quê thi trường Thừa

Thiên, sẽ phải thi môn Toán Đo lường! Năm

1918 và 1919 là hai khoa thi Hương thi Hội

cuối cùng ở Trung kỳ.

Qua các Triều đại, học vị khoa bảng thay

đổi chút ít, thường lệ vvẫn là, đỗ đầu Khoa thi